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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je koncepční řešení překlenutí terénní překážky.

Objekt bude zároveň využíván pro volnočasové aktivity. Práce obsahuje návrh objektu,

řešení jeho uložení a návrh prostorové ocelové konstrukce. Práce je provedena

v souladu s platnými normami ČSN EN. Globální analýza byla provedena v softwaru

SCIA Engineer, která je založena na metodě konečných prvků (MKP). Dimenzování

prvků bylo provedeno na základě výsledků ze SCIA Engineer, vlastních výpočtů a

proveditelnosti konstrukce.
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Abstract

The main objective of this master’s thesis is a conception of passing a terrain

obstacle. The structure will be also serving as a place for freetime activities. Thesis

consists of the design of the object, steel construction and its boundary conditions. The

design is created according to ČSN EN standards. Global analysis is processed in SCIA

Engineer software, this software is based of final element method. Design of

construction elements is based on the results obtained from SCIA Engineer, analythic

calculations and workability of the construction.
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1. Úvod

Výběr tématu diplomové práce byl celkem náročným úkolem, neboť jsem

nechtěla dělat „klasickou“ stavbu či různá porovnávání. Rozhodnutí padlo na vytvoření

vlastního návrhu překlenutí terénní překážky s využitím pro volnočasové aktivity.

Snažila jsem se přijít netradičním nápadem a vytvořit turisticky zajímavé a vyhledávané

místo. Inspirací pro návrh se mi stala stavba z knihy Prefab Architecture, kterou mi

poskytl k nahlédnutí vedoucí této práce. Objekt Bridge House z Adelaide (Austrálie) mě

zaujal na první pohled.

V diplomové práci řeším koncepční návrh překlenutí terénní překážky s využitím pro

volnočasové aktivity. K finální podobě návrhu objektu jsem se dostala přes mnoho

různých návrhů. Nakonec jsem zvolila návrh, který umožňuje využití vnitřní části pro

provoz kavárny a vnější části, která umožňuje bezpečný přechod a zároveň vyhlídku do

krajiny. Návrh jsem řešila s ohledem na pohyb osob se sníženou schopností pohybu a

orientace. Zohledněny byly i další požadavky a to například tepelně-technické, požární

a estetické. Návrh objektu jsem situovala do oblasti Plzeňska, kde se nachází mnoho

míst, kam je možné objekt zakomponovat.

Konstrukci objektu jsem vytvořila jako 3D model v programu SCIA Engineer 15.3, ve

kterém jsem zároveň provedla posouzení ocelových prvků a přípojů. Ocelovou

konstrukci jsem postupně upravovala, aby splňovala požadavky na 1. mezní stav –

únosnost, 2. mezní stav – použitelnost, požární odolnost, a aby byla realizovatelná.

Některé mezivýpočty a části jsem realizovala jako 2D modely taktéž v programu SCIA

Engineer 15.3.

V programu SCIA Engineer jsem provedla i výpočet nelineární (teorie 2. řádu) a také

výpočet a vykreslení vlastních tvarů konstrukce. Práce je doplněna o posouzení

z programů NX či Anthill.

.
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2. Koncept

Při návrhu je nutné dodržet komplexní pohled na objekt. Hledět na stavbu jako na

funkční organismus, který musí splňovat účel pro který má být postavena. V návaznosti

na požadavky, které jsou na výslednou stavbu kladeny, jsou vytvořeny architektonické

návrhy poté technické návrhy s konstrukčními a materiálovými řešeními s ohledem na

vnitřní a vnější okrajové podmínky.

2.1 Tradiční způsoby překlenutí terénních překážek

„Historie je učitelkou života.“1. Před vlastním návrhem je vhodné seznámit se s již

využívanými a osvědčenými konstrukcemi a řešeními.

Pro překlenutí terénu jsou využívány nejrůznější mosty a lávky. Ty lze rozdělit podle

různých kritérií a to například:

1) Podle druhu dopravy

 Silniční mosty

 Železniční mosty

 Kombinace – silniční se železničními

 Lávka pro pěší

 Průmyslové mosty

 Ostatní mosty – průplavní, potrubní,…

2) Podle materiálu

 Dřevěné

 Zděné (kamenné, cihelné)

 Betonové (železobetonové, předpjaté)

 Kovové

 Ocelobetonové

 Kombinace

3) Podle průběhu trasy

 Přímé

 Půdorysně zakřivené

4) Podle počtu polí

 Jedno pole

1 Marcus Tullius Cicero
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 Více polí

5) Statické působení nosné konstrukce

 Deskové

 Trámové

 Obloukové

 Rámové

 Visuté

 Zavěšené

2.2 Vlastní návrh

Původním záměrem bylo vytvořit koncepční návrh netradiční a turisticky

zajímavé stavby, která umožní překlenutí terénu a zároveň umožní příjemné trávení

volného času. Inspirací pro návrh se mi stala stavba z knihy Prefab Architecture, kterou

mi poskytl k nahlédnutí vedoucí této práce. Jedná se o objekt Bridge House poblíž

australského města Adelaide. Architekt Max Pritchard navrhl tento objekt pro trvalé

bydlení o ploše cca 100 m2. Rodinný dům byl zasituován na pozemek zákazníka skrz

který protéká potok.

Obrázek 1 Bridge House exteriér

[http://www.freshpalace.com/wp-content/uploads/2013/02/Bridge-House-Adelaide-

Australia-1024x679.jpg]
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Obrázek 2 Bridge House interiér

[http://www.freshpalace.com/wp-content/uploads/2013/02/Bridge-House-Adelaide-

Australia-Kitchen-Living-Space.jpg]

Obrázek 3 Bridge House půdorys

[http://www.freshpalace.com/wp-content/uploads/2013/02/Bridge-House-Adelaide-

Australia-Floor-Plan.jpg]

Obrázek 4 Bridge House exteriér

[http://www.freshpalace.com/wp-content/uploads/2013/02/Bridge-House-Adelaide-

Australia-2.jpg]
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Návrh konceptu byl silně ovlivněn výše uvedeným Bridge House a stal se

odrazovým můstkem pro vytvoření kavárny, která by návštěvníkům poskytla nevšední

zážitek a zpříjemnila pobyt v přírodě.

Jedním z mých prvních úmyslů bylo vytvoření obdobného objektu avšak

doplněné o pochozí vegetační střechu. Jelikož jsem chtěla vytvořit bezbariérovou

kavárnu, musela jsem od tohoto návrhu postupně ustoupit. Koncept založený na Bridge

House měl pro mě jeden zásadní problém: „Co když bude kavárna uzavřená?“.

Rozšíření šířky objektu pro dostatečný prostor jak pro kavárnu tak i pro průchod se mi

nejevila jako vhodná a zajímavá. Aby byla zachována možnost pohybu přes terénní

překážku i v době uzavření kavárny, rozdělila jsem objekt na dvě části (každá část v jiné

výškové úrovni):

 Vnitřní část (prostory kavárny)

 Pochozí část

Cíl byl již jasný. Vytvoření návrhu kavárny spojené s lávkou pro pěší

návštěvníky a zároveň cyklisty. To umožní méně ovlivnit ráz krajiny spojením dvou

staveb v jednu a poskytnout jak možnost překlenutí terénní překážky, tak i možnost

odpočinku a občerstvení v kavárně s výhledem. Výsledné řešení umožňuje přímý

přístup do prostor kavárny jejíž podlahová plocha se nachází v obdobné výškové úrovni,

jako je nájezd z terénu.

Požadavky pro návrh stavby:

 překlenutí terénní překážky o délce 40 m

 šířka dostatečná pro obousměrný cyklistický a pěší provoz kavárna

s kapacitou alespoň 30 návštěvníků a sociálním zázemím

 plnohodnotné využití i pro osoby se sníženou schopností pohybu

 dostatečná únosnost pro umožnění použití stavby v mimořádných

situacích i pro přejezd ISZ – vozidlo do 2,5 t

 splnění požární odolnosti nosné ocelové konstrukce vůči vnějšímu

požáru

 odolnost klimatickým vlivům charakteristickým pro plzeňský region

 moderní design, možnosti variability designu podle konkrétních přání

zákazníka
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Některé ruční skicy - zasituování do prostředí, půdorys, řez, dispozice:

Koncepční řešení překlenutí terénní překážky - objekt bude využíván pro volnočasové aktivity

Akademický rok: 2016/2017

14

2.3 Typ mostiny - Koncepční návrh pochozí části

Při návrhu pochozí části je nutné zvážit materiál, neboť se jedná o nechráněnou

konstrukci umístěnou v exteriéru, na kterou působí abiotiční a biotičtí činitelé. Dále je

nutné uvážovat komfort při užívání. Jedním z původních návrhů bylo použití

spřaženého dřevobetonu. Tento návrh jsem zavrhla po myšlence vytvořit kavárnu


[…]


Akademický rok: 2016/2017

128

Vzdál. Modul k Deformace Pootoč. Napětí Pos.síla Moment

[m] [MN/m3] [mm] [mRad] [kPa] [kN] [kNm]

3.35 18.75 17.41 7.75 164.02 98.74 709.24

3.60 18.75 15.48 7.47 227.78 62.06 731.81

4.00 18.75 12.58 7.01 234.95 21.88 739.24

4.40 18.75 9.85 6.55 184.10 88.83 716.55

4.80 18.75 7.31 6.12 136.58 140.05 670.27

5.20 18.75 4.93 5.72 265.00 176.57 606.47

5.35 18.75 4.10 5.59 291.30 217.14 571.08

5.35 159.38 4.10 5.59 291.30 217.14 571.08

5.60 159.38 2.71 5.37 335.13 284.74 512.10

6.00 159.38 0.61 5.10 96.65 368.53 377.89

6.35 159.38 1.29 4.93 206.87 350.73 249.50

6.35 159.38 1.29 4.93 206.87 350.73 249.50

6.40 159.38 1.39 4.91 222.61 348.19 231.15

6.80 159.38 3.33 4.80 418.47 227.59 112.70

7.05 159.38 4.53 4.77 343.43 149.61 70.24

7.05 22.50 4.53 4.77 343.43 149.61 70.24

7.20 22.50 5.24 4.76 298.41 102.81 44.77

7.60 22.50 7.14 4.74 161.26 58.23 12.10

8.00 22.50 9.04 4.74 204.06 0.00 0.00

Průběh deformací a vnitřních sil po pilotě - minimální hodnoty:

Vzdál. Modul k Deformace Pootoč. Napětí Pos.síla Moment

[m] [MN/m3] [mm] [mRad] [kPa] [kN] [kNm]

0.00 0.00 -47.97 -9.97 -67.72 -335.00 -5.00

0.25 0.00 -45.49 -9.95 -83.62 -322.07 -80.43

0.25 2.81 -45.49 -9.95 -83.62 -322.07 -80.43

0.40 2.81 -44.00 -9.93 -93.17 -314.31 -125.69

0.55 2.81 -42.53 -9.89 -100.65 -300.12 -170.10

0.55 2.81 -42.53 -9.89 -100.65 -300.12 -170.10

0.80 2.81 -40.07 -9.82 -113.11 -276.48 -244.13

1.20 2.81 -36.19 -9.63 -102.17 -242.17 -348.10

1.60 2.81 -32.40 -9.39 -91.46 -211.31 -438.98

2.00 2.81 -28.72 -9.09 -81.06 -183.82 -518.16

2.40 2.81 -25.16 -8.74 -71.03 -159.58 -586.96

2.80 2.81 -21.75 -8.36 -61.40 -138.48 -646.65

3.20 2.81 -18.50 -7.94 -126.23 -120.38 -698.49

3.35 2.81 -17.35 -7.77 -164.62 -98.45 -712.07

3.35 18.75 -17.35 -7.77 -164.62 -98.45 -712.07

3.60 18.75 -15.43 -7.50 -228.61 -61.90 -734.69

4.00 18.75 -12.53 -7.03 -235.81 -22.03 -742.12

4.40 18.75 -9.82 -6.58 -184.77 -89.23 -719.32

4.80 18.75 -7.28 -6.15 -137.07 -140.64 -672.84

5.20 18.75 -4.92 -5.75 -265.96 -177.29 -608.78

5.35 18.75 -4.08 -5.61 -292.34 -218.00 -573.25

5.35 159.38 -4.08 -5.61 -292.34 -218.00 -573.25

5.60 159.38 -2.70 -5.39 -336.32 -285.85 -514.03

6.00 159.38 -0.61 -5.12 -96.95 -369.93 -379.31
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Vzdál. Modul k Deformace Pootoč. Napětí Pos.síla Moment

[m] [MN/m3] [mm] [mRad] [kPa] [kN] [kNm]

6.35 159.38 -1.30 -4.95 -206.15 -352.05 -250.43

6.35 159.38 -1.30 -4.95 -206.15 -352.05 -250.43

6.40 159.38 -1.40 -4.93 -221.75 -349.50 -232.02

6.80 159.38 -3.34 -4.82 -416.90 -228.44 -113.12

7.05 159.38 -4.54 -4.79 -342.15 -150.16 -70.50

7.05 22.50 -4.54 -4.79 -342.15 -150.16 -70.50

7.20 22.50 -5.26 -4.77 -297.30 -103.20 -44.93

7.60 22.50 -7.17 -4.76 -160.66 -58.45 -12.15

8.00 22.50 -9.07 -4.75 -203.30 -0.00 -0.00

Maximální vnitřní síly a deformace:

Max.deformace piloty = 48.2 mm

Max.posouvající síla = 369.93 kN

Maximální moment = 742.12 kNm

Dimenzace výztuže:

Vyztužení - 12 ks profil 20.0 mm; krytí 50.0 mm

Stupeň vyztužení min

Zatížení : NEd = -1610.00 kN (tlak) ; MEd = 742.12 kNm

Únosnost : NRd = -1862.32 kN; MRd = 858.43 kNm

Navržená výztuž piloty VYHOVUJE

Název: Sv. únosn. Fáze : 1; Výpočet: 1

PT

UT

8.00

0.25
0.70

0.80

1(1)

2(2)

3(3)

4(4)

5(5)

6(6)
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Výpočet piloty opřené o nestlačitelné podloží

Průměrný sečnový modul defor. Es = 15.27 MPa

Příčinkový součinitel sedání

Iwp =0.98

Sednutí piloty

s =0.8 mm

Únosnost piloty

Uvd = 7539.82 kN

Extrémní svislá síla

Vd = 1610.00 kN

Uvd = 7539.82 kN > 1610.00 kN = Vd

Svislá únosnost opřené piloty VYHOVUJE

Název: Vod. únosn. Fáze : 1; Výpočet: 1
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