Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení: **Bc. Adéla Zdvořanová**
Studijní program: **Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavitelství**
Název tématu: **Koncepční řešení překlenutí terénní překážky – objekt bude využíván pro volno časové aktivity.**

Zadávací katedra: **Katedra mechaniky**

Předložená diplomová práce je zpracována v souladu se zadáním a platnými právně technickými předpisy a ČSN EN, zabývá se problematikou řešení překlenutí terénní překážky pro využití objektu pro volno časové aktivity a to cyklistická stezka a ve spodní části kavárna.

Diplomová práce se sestává z textové, přílohové, grafické části s vyhodnocením daného řešení.

Textová část: Textová část diplomové práce obsahuje technický rozbor zadání. Součástí textové části jsou technické a provozní zatížení se statickým výpočtem jednotlivých kroků a konstrukčních detailů s porovnáním SBRA metody.

Grafické přílohy práce:

V přílohové části je předložena komplexní část řešení dané konstrukce, výkresová dokumentace a jednotlivých konstrukčních celků rozhodujících pro stanovení postupu výstavby. Dále je zde celkové dispoziční uspořádání, výkresová dokumentace představující konstrukční a dispoziční řešení.

Dotazy a připomínky:

1./ Popište a vypsycifikujte způsob a možné úspory prvku výpočtem metodou SBRA.

Hodnocení diplomové práce:

Studentka **Bc. Adéla Zdvořanová** splnila veškeré cíle diplomové práce a prokázala tak schopnost aplikovat teoretické poznatky při zpracovávání zadané práce. Na základě složitosti práce v návaznosti stavební a technologické části díla hodnotí práci známkou

(1)

V Plzni dne 02/2017

Ing. Petr Kesl